

**ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ**  
**до проєкту Закону про внесення змін до Кримінального кодексу України**  
**щодо вдосконалення захисту журналістської діяльності**

Чинна редакція	Редакція з урахуванням змін
<b>Кримінальний кодекс України</b>	
<p><b>Стаття 171.</b> Перешкоджання законній професійній діяльності <b>журналістів</b></p> <p>1. Незаконне вилучення зібраних, опрацьованих, підготовлених журналістом матеріалів і технічних засобів, якими він користується у зв'язку із своєю професійною діяльністю, <del>незаконна відмова у доступі журналіста до інформації</del>, незаконна заборона висвітлення окремих тем, показу окремих осіб, критики суб'єкта владних повноважень, а так само будь-яке інше умисне перешкоджання здійсненню журналістом законної професійної діяльності -</p> <p>карається штрафом <del>до п'ятдесяти</del> неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до трьох років.</p> <p>2. Вплив у будь-якій формі на журналіста з метою перешкоджання виконанню ним професійних обов'язків або переслідування журналіста у зв'язку з його законною професійною діяльністю –</p> <p>караються штрафом <del>до двохсот</del> неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до чотирьох років.</p> <p>3. Дії, передбачені <b>частиною другою</b> цієї статті, якщо вони були вчинені службовою особою з використанням свого службового становища або за попередньою змовою групою осіб, -</p> <p>караються штрафом <del>від двохсот до п'ятисот</del> неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або обмеженням волі на строк до п'яти років, з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років або без такого.</p>	<p><b>Стаття 171.</b> Перешкоджання законній професійній <b>журналістській</b> діяльності</p> <p>1. Незаконне вилучення зібраних, опрацьованих, підготовлених журналістом матеріалів і технічних засобів, якими він користується у зв'язку із своєю професійною діяльністю, незаконна заборона висвітлення окремих тем, показу окремих осіб, критики суб'єкта владних повноважень, а так само будь-яке інше умисне перешкоджання здійсненню журналістом законної професійної діяльності -</p> <p>караються штрафом <b>від п'ятисот до однієї тисячі</b> неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до трьох років.</p> <p>2. Вплив у будь-якій формі, <b>у тому числі із застосуванням засобів електронних комунікацій</b>, на журналіста з метою перешкоджання виконанню ним професійних обов'язків або переслідування журналіста у зв'язку з його законною професійною діяльністю -</p> <p>караються штрафом <b>від однієї тисячі до двох тисяч</b> неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до чотирьох років.</p> <p>3. Дії, передбачені <b>частинами першою або другою</b> цієї статті, якщо вони були вчинені службовою особою з використанням свого службового становища або за попередньою змовою групою осіб, -</p> <p>караються штрафом <b>від двох тисяч до трьох тисяч</b> неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або обмеженням волі на строк до п'яти років, з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років або без такого.</p>

**Стаття 345<sup>1</sup>. Погроза або насильство щодо журналіста**

1. Погроза вбивством, насильством або знищенням чи пошкодженням майна щодо журналіста, його близьких родичів чи членів сім'ї у зв'язку із здійсненням цим журналістом законної професійної діяльності -

карається виправними роботами на строк до двох років або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до трьох років, або позбавленням волі на строк до трьох років.

2. Умисне заподіяння журналісту, його близьким родичам чи членам сім'ї побоїв, легких або середньої тяжкості тілесних ушкоджень у зв'язку із здійсненням цим журналістом законної професійної діяльності -

карається обмеженням волі на строк до п'яти років або позбавленням волі на той самий строк.

3. Умисне заподіяння журналісту, його близьким родичам чи членам сім'ї тяжкого тілесного ушкодження у зв'язку із здійсненням цим журналістом законної професійної діяльності -

карається позбавленням волі на строк від п'яти до дванадцяти років.

4. Дії, передбачені частинами першою, другою або третьою цієї статті, вчинені організованою групою, -

караються позбавленням волі на строк від семи до чотирнадцяти років.

**Примітка.** Під професійною діяльністю журналіста у цій статті та статтях 171, 347<sup>1</sup>, 348<sup>1</sup> цього Кодексу слід розуміти **систематичну** діяльність особи, пов'язану із збиранням, одержанням, створенням, поширенням, зберіганням або іншим використанням інформації з метою її поширення на невизначене коло осіб через друковані засоби масової інформації, телерадіоорганізації, інформаційні агентства, мережу Інтернет. **Статус журналіста або його належність до засобу масової інформації підтверджується редакційним або службовим посвідченням чи іншим документом, виданим засобом масової**

**Стаття 345<sup>1</sup>. Погроза або насильство щодо журналіста**

1. Погроза вбивством, насильством або знищенням чи пошкодженням майна щодо журналіста, його близьких родичів чи членів сім'ї у зв'язку із здійсненням цим журналістом законної професійної діяльності -

карається виправними роботами на строк до двох років або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до трьох років, або позбавленням волі на строк до трьох років.

**2. Насильство щодо журналіста, його близьких родичів чи членів сім'ї у зв'язку із здійсненням цим журналістом законної професійної діяльності, зокрема застосування фізичної сили, умисне заподіяння журналісту побоїв, легких або середньої тяжкості тілесних ушкоджень -**

карається обмеженням волі на строк до п'яти років або позбавленням волі на той самий строк.

3. Умисне заподіяння журналісту, його близьким родичам чи членам сім'ї тяжкого тілесного ушкодження у зв'язку із здійсненням цим журналістом законної професійної діяльності -

карається позбавленням волі на строк від п'яти до дванадцяти років.

4. Дії, передбачені частинами першою, другою або третьою цієї статті, вчинені організованою групою, -

караються позбавленням волі на строк від семи до чотирнадцяти років.

**Примітка.** Під професійною діяльністю журналіста у цій статті та статтях 171, 347<sup>1</sup>, 348<sup>1</sup>, **349-1** цього Кодексу слід розуміти діяльність особи, пов'язану із збиранням, одержанням, створенням, поширенням, зберіганням або іншим використанням інформації з метою її поширення на невизначене коло осіб через друковані засоби масової інформації, телерадіоорганізації, інформаційні агентства, мережу Інтернет.

інформації, його редакцією або професійною чи творчою спілкою журналістів.	
<p><b>Стаття 347<sup>1</sup>.</b> Умисне знищення або пошкодження майна журналіста</p> <p>1. Умисне знищення або пошкодження майна, що належить журналісту, його близьким родичам чи членам сім'ї, у зв'язку із здійсненням цим журналістом законної професійної діяльності -</p> <p>караються штрафом від однієї тисячі до чотирьох тисяч неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до п'яти років.</p> <p>2. Ті самі дії, вчинені шляхом підпалу, вибуху або іншим загальнонебезпечним способом, або такі, що спричинили загибель людей чи інші тяжкі наслідки, -</p> <p>караються позбавленням волі на строк від шести до п'ятнадцяти років.</p>	<p><b>Стаття 347<sup>1</sup>.</b> Умисне знищення або пошкодження майна журналіста або засобу масової інформації</p> <p>1. Умисне знищення або пошкодження майна, що належить журналісту, його близьким родичам чи членам сім'ї, <b>засобу масової інформації</b>, у зв'язку із здійсненням цим журналістом законної професійної діяльності -</p> <p>караються штрафом від однієї тисячі до чотирьох тисяч неоподатковуваних мінімумів доходів громадян або арештом на строк до шести місяців, або обмеженням волі на строк до п'яти років.</p> <p>2. Ті самі дії, вчинені шляхом підпалу, вибуху або іншим загальнонебезпечним способом, або такі, що спричинили загибель людей чи інші тяжкі наслідки, -</p> <p>караються позбавленням волі на строк від шести до п'ятнадцяти років.</p>
<p><b>Стаття 349<sup>1</sup>.</b> Захоплення журналіста як заручника</p> <p>Захоплення або тримання як заручника <b>журналіста, його близьких родичів чи членів сім'ї</b> з метою спонукання цього журналіста вчинити або утриматися від вчинення будь-якої дії як умови звільнення заручника -</p> <p>караються позбавленням волі на строк від восьми до п'ятнадцяти років.</p>	<p><b>Стаття 349<sup>1</sup>.</b> Незаконне позбавлення волі журналіста або захоплення заручників з метою впливу на журналіста</p> <p>1. Незаконне позбавлення волі журналіста зв'язку з його професійною діяльністю або з метою перешкоджання його законній професійній діяльності -</p> <p>караються позбавленням волі на строк до трьох років.</p> <p>2. Захоплення або тримання <b>як заручників близьких родичів чи членів сім'ї журналіста</b> з метою спонукання цього журналіста вчинити або утриматися від вчинення будь-якої дії як умови звільнення заручника -</p> <p>караються позбавленням волі на строк від восьми до п'ятнадцяти років.</p>



САС ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ  
ий депутат України

Підписувач: Циба Тетяна Вікторівна  
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B04000000A818310058798F00  
Дійсний до: 29.01.2023 0:00:00

Апарат Верховної Ради України  
Тетяна Циба  
№ 426д9/1-2021/392729 від 15.12.2021



762350